南宫市薛吴村乡
关于2023年度法治政府建设情况报告
2023年，在市委、市政府的坚强领导下，我乡坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于法治政府建设的重要指示精神，紧紧围绕上级法治政府建设各项部署，按照推进依法行政，创立法治政府的总体目标，围绕中心，服务大局，多措并举，狠抓落实，推进法治政府各项工作有序开展，法治政府建设取得新进展。全面落实党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责，落实年度责任清单，加强法治政府建设。现将有关法治政府建设情况报告如下:
一、全面加强组织领导，提升法治思维能力
一是切实加强组织领导。加强党委对全面依法治乡的集中统一领导，成立薛吴村乡党委全面依法治乡委员会，党委书记担任委员会主任，组建相关协调小组，召开法治政府建设专题会议。二是领导干部带头学法。全面落实《南宫市法治政府建设实施意见实施方案（2021-2025年）》，党委政府班子成员集体学法。三是全面提升法治能力。组织行政执法人员参加了专题培训；领导班子成员带头参加学习。
二、全面履行政府职能，提升依法履职效能
一是推进基层便民服务无差异受理，同标准办理。按照南宫市便民服务标准化建设薛吴村乡便民服务中心；推行首问责任制、一次告知制、窗口无否决权、吐槽找茬、好差评等无差异管理制度。二是进一步优化法治化营商环境。积极与市行政审批服务局对接，运行“全领域、全流程”线上帮办代办系统，开展与企业、商户相关的帮办代办服务，基本实现“一网通办”。三是加强社会治理创新。实施薛吴村乡乡村网格化社会治理，全乡划分网格，选优配强村网格员，加快推进信访积案化解工作。
三、严格行政执法程序，提高依法行政水平
一是完善行政执法程序。完善行政执法责任制，全面推行行政执法“三项制度”，制定完善行政执法公示制度、执法全过程记录制度、重大执法决定法制审核制度，切实保障行政执法程序。二是加强执法队伍建设。完善行政执法人员管理机制，全面实行行政执法人员持证上岗和资格管理制度。为乡执法人员配备有执法记录仪，落实执法过程中实行全过程记录制度，确保执法有据可查。全面加强执法人员管理，提高行政执法水平。三是深化行政复议。加强对行政复议法规条例的学习，设立行政复议基层受理点，配备专业的行政应诉工作人员，开展行政复议集中宣传。四是严格依法行政。加强行政执法人员的管理，组织行政执法人员通过学习强国APP按时参加日常业务培训，提升依法行政能力。
四、强化法治宣传教育，提升群众法治意识
一是狠抓人民调解工作。人民调解是法治社会的第一道防线，乡调解委员会积极主动深入基层，深入群众，靠前工作，最大限度的矛盾消除在萌芽状态。二是狠抓普法责任落实。明确乡司法所普法工作职责。集中利用12·4国家宪法日、宪法宣传周、安全生产月、6.26国家禁毒日等重大节日宣传节点，加大对环保、电力、国土、信访条例、反邪教、禁种铲毒等法律法规的宣传。三是狠抓法治村庄建设。各村制度完善、民主选举、民主决策、民主管理、民主监视机制运行良好，全面建立法治宣传一条街，落实一村一法律顾问。
五、存在的缺陷
一是依法决策的意识和水平还有待进一步强化；二是干部队伍法律素质有待进一步夯实。
六、下一步工作。
(一)进一步做好政府信息公开工作。着力抓好政务公开网站建设，及时更新政务公开栏目信息，及时发布政务信息，着力抓好部门办事流程的信息公开，全力打造法治化营商环境。
(二)进一步规范信访行为。畅通信访渠道，规范信访程序，维护信访秩序，落实信访责任，综合运用法律、政策、经济、教育、行政等手段，依法、及时、合理、有效地处理群众反映的实际问题。
(三)加一步加强法治宣传。广泛深入的开展多种形式的法律宣传、法律知识讲座和有关执法人员的法律知识培训工作，努力增强人民群众，特别是机关工作人员的法治观念，形成学法、用法、守法的良好氛围，不断提高行政执法人员素质。
(四)进一步建立健全各项工作机制。不断完善全面依法治乡各项工作机制，不断提高法治工作水平，切实履行工作职责。落实行政执法责任制各项制度要求，进一步规范全乡行政执法行为。
[bookmark: _GoBack]法治政府建设既是提升城市品牌形象、打造良好营商环境的必然要求，更是推动经济社会持续健康发展的坚强保障。新的一年，薛吴村乡将继续提高政治站位，深刻认识法治政府建设的重要意义，切实增强紧迫感和责任感，坚定信心、担当作为、统筹推进，扎实推动法治政府建设工作落地落实，为经济强乡、美丽吴村建设营造良好法治环境。